[image: ]
Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10  марта 2026 года № 399 - ПА
г. Ирбит

О создании рабочей группы по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                        21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь статьей 30 Устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
2. Утвердить:
1) Положение о рабочей группе по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (приложение №1);
2) Состав рабочей группы по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (приложение №2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 01.11.2022 № 1876-ПА «О создании рабочей группы по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области В.С. Спирина.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moirbit.ru).

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                                 Н.В. Юдин

  Приложение № 1
к постановлению администрации
Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
от 10  марта 2026 года № 399-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
[bookmark: sub_100]
Глава 1. Общие положения
[bookmark: sub_2001]
1. Рабочая группа по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее - рабочая группа) создана в целях обеспечения доступности дворовых территорий многоквартирных жилых домов и прилегающих территорий зданий и сооружений (далее – объектов), расположенных на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – ГО город Ирбит) для проезда автотранспорта экстренных оперативных служб.
[bookmark: sub_2002]2. Рабочая группа создается из представителей администрации ГО город Ирбит, представителей экстренных оперативных служб, а также заинтересованных учреждений и организаций.
[bookmark: sub_2003][bookmark: sub_200]3. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

Глава 2. Основные цели, задачи
и направления деятельности рабочей группы
[bookmark: sub_2004]
4. Целями деятельности рабочей группы являются:
- осуществление мероприятий по обследованию объектов на предмет доступности для проезда автотранспорта экстренных оперативных служб;
- выработка рекомендаций по созданию благоприятных условий для беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб к объектам.
[bookmark: sub_2005]5. Основными задачами рабочей группы являются:
- рассмотрение результатов обследования объектов на соответствие доступности для беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб;
- подготовка предложений и рекомендаций в управляющие компании, в товарищества собственников жилья по обустройству объектов с целью создания условий для беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб к объектам;
- подготовка предложений руководителям учреждений и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по обустройству объектов с целью создания условий для беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб к объектам.
[bookmark: sub_300]
Глава 3. Порядок работы рабочей группы
[bookmark: sub_2007]
6. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 членов рабочей группы.
[bookmark: sub_2008]7. Дату проведения заседания рабочей группы определяет председатель рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы.
[bookmark: sub_2009]8. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов участвующих в голосовании членов рабочей группы и носят рекомендательный характер.
[bookmark: sub_2011][bookmark: sub_400]9. По результатам рассмотрения вопросов готовится протокол заседания рабочей группы, который подписывается председателем рабочей группы, а в его отсутствие - заместителем председателя рабочей группы.

Глава 4. Функции и полномочия рабочей группы
[bookmark: sub_2012]
10. Рабочая группа для осуществления возложенных на нее задач:
- рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;
- принимает решения по рассматриваемым вопросам в пределах своей компетенции;
- вносит соответствующие предложения в адрес: главы ГО город Ирбит, руководителей учреждений и организаций, расположенных на территории ГО город Ирбит, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также контрольно-надзорных органов.
[bookmark: sub_2013]11. Рабочая группа для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
- запрашивать у структурных подразделений администрации города и получать от них информацию и материалы по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей группы;
- приглашать в качестве экспертов, специалистов для участия в заседаниях рабочей группы без права голоса.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
от  10  марта 2026 года №  399-ПА

СОСТАВ
рабочей группы по обследованию проездов, подъездов к зданиям, для обеспечения беспрепятственного доступа автотранспорта экстренных оперативных служб на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

Председатель рабочей группы:
Спирин Владимир Сергеевич – заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Заместитель председателя рабочей группы:
Музычкин Иван Михайлович - начальник 60 пожарно-спасательной части 54 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (по согласованию).
Секретарь рабочей группы:
Сутягин Александр Григорьевич – директор муниципального казённого учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Центр общественной безопасности».
Члены комиссии:
Барбасов Алексей Иванович – заведующий отделения скорой медицинской помощи государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница» (по согласованию);
Гладкова Ольга Валерьевна – начальник отдела городского хозяйства администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
Коростелева Светлана Владиславовна – заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
Ляпунов Вадим Витальевич – начальник отдела гражданской защиты и общественной безопасности администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
Попов Андрей Сергеевич – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Городского округа город Ирбит, Ирбитского муниципального округа, Байкаловского муниципального района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (по согласованию);
Шептяков Вадим Олегович – начальник Госавтоинспекции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский» (по согласованию);
Юрьева Светлана Анатольевна - начальник юридического отдела администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

[bookmark: _GoBack]
image1.png